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2. ABSTRAKT

Plody černého bezu Sambucus nigra L. obsahují řadu biologicky aktivních látek,

z nichž nejdůležitější jsou antokyany. Tato ve vodě rozpustná barviva vykazují silnou

antioxidační aktivitu, která by mohla být využita v terapii kardiovaskulárních,

metabolických nebo nádorových onemocnění. Dále byly zjištěny účinky protizánětlivé,

antibakteriální a antivirové a také příznivé působení na nervovou soustavu. Plody dále

obsahují flavonoidy, organické kyseliny a další látky. V současné době jsou předmětem

výzkumu především kulturní šlechtěné odrůdy bezu, které se oproti planým bezům

vyznačují vyšší výnosovostí a nižším obsahem nežádoucích alkaloidů v plodech.

Cílem této práce bylo stanovit obsah antokyanů v plodech sedmnácti vybraných

pěstovaných kultivarů bezu černého (Sambucus nigra L.) a podat přehled nových

poznatků o jejich biologické aktivitě a metabolismu u člověka. Dále stanovit obsah

antokyanů ve vzorcích plodů planého bezu během jejich postupného dozrávání.

Obsah antokyanů byl stanoven spektrofotometricky ve výluhu připraveném ze

zmrazených plodů. Obsah byl vyjádřen v procentech jako cyanidin-3-O-glukosid-

chlorid a přepočten na vysušenou drogu. Bylo zjištěno, že kulturní odrůdy bezu

obsahují vyšší množství antokyanů než bez planý a že se jednotlivé kultivary obsahem

liší. Mezi nejbohatší odrůdy patřily Samdal (5,9% přepočteno na vysušenou drogu) a

Samyl (5,1% přepočteno na vysušenou drogu). Mezi kultivary s nejnižším obsahem

antokyanů patřily Pregarten (1,7%), Dana (1,79%), Weihenstephan (1,89%) a Albida,

která se vyznačuje téměř bezbarvými plody. Obsah antokyanů se u většiny ostatních

plodů pohyboval mezi 2% a 5% při přepočtení na vysušenou drogu.

Planý černý bez se vyskytuje na nejrůznějších stanovištích, což může mít vliv na

kvalitu plodů a množství obsahových látek. V současné době se odborníci zabývají

pěstováním kulturních odrůd, a to především podmínkami pěstování. Zkoumány jsou

nároky na stanoviště, výsadba, tvarování a řez rostlin, výživa a ochrana, údržba

meziřadí a následně výnosnost a sklizeň. Plody z pěstovaných rostlin bohaté na obsah

antokyanů by se mohly stát zdrojem kvalitní drogy Sambuci fructus, využitelné

v medicíně a farmacii pro biologické účinky obsahových látek.
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3. ABSTRACT

The elderberry fruit (Sambucus nigra L.) contains many biologically active

compounds. The antocyanins are said to be the most important. Antocyanins are

colourants soluble in water and they exhibit a strong antioxidant activity. This could be

used for treating cardiovascular, metabolic or cancer diseases. Antiinflammatory,

antibacterial and antiviral effects were also detected as well as the beneficial effects for

nervous system. The fruit also contains flavonoids, organic acids and other substances.

The cultivated cultivars are currently the main subject of research – they are

characterized by higher yield and lower content of unwanted alkaloids in fruit than it is

found in the wild plants.

The aim of this work was to determinate the content of antocyanins in the fruits

of 17 selected cultivars of elderberry (Sambucus nigra L.) and to give a summary of the

new findings about their biological activity and metabolism in human. I also aimed to

determinate the content of antocyanins in the samples from the wild plants during the

ripening.

The content of antocyanins was determinated by spectrophotometry in the

extract which was prepared from the frozen fruit. The content was expressed in a

percentage as a cyanidin-3-O-glucoside-chloride and it was converted to the dried fruit.

It was found out that the cultivars contain more antocyanins than the wild fruit and that

the content of antocyanins is different in each cultivar. Cultivar Samdal (5,9% of

antocyanins converted to the dried fruit) and cultivar Samyl (5,1% converted to the

dried fruit) were the richest from all of the compared cultivars. Cultivars Pregarten

(1,7%), Dana (1,79%), Weihenstephan (1,89%) and Albida, which is characterized by

almost colorless fruit, were the cultivars with the lowest content of antocyanins in fruit.

The content of antocyanins (calculated to the dried fruit) ranged in other cultivars from

2% to 5% .

The wild elderberry occures at various habitants, the site of occurence can have

an influence on the quality of fruit and on the amount of contained substances.

Currently the experts deal with the growing of cultivars, especially with the conditions

of cultivation. The site requirements, plantation, cutting of plants, nutrition, protection

and maintenance of area followed by yield and harvest are the most important subjects

of interest. The fruits from cultivated plants which are rich in antocyanins could become
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the quality drug Sambuci fructus that could be used in medicine and pharmacy for the

biological effects of the compounds contained.
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4. ÚVOD

Antokyany

Antokyany jsou rostlinné polyfenoly, které mají společný biogenetický původ

s flavonoidy. Jsou to rostlinná barviva rozpustná ve vodě, zodpovědná za

charakteristická zbarvení květů, plodů a listů rostlin. Vyskytují se ve většině rostlin a

zabarvují je všemi barvami od žluté až po vínovou. Název pochází z řeckých slov

anthos (květina) a kyanos (modrá).

Jedná se o sekundární metabolity rostlin a není dosud úplně jasné, proč je

rostliny tvoří. Diskutuje se, že květy nejspíše díky těmto atraktivním pigmentům vábí

hmyz a opylovače. Barevné plody upoutávají pozornost zvířat, která je snědí a roznesou

semena plodů. V plodech slouží antokyany také jako indikátory fáze zrání. Ve

vegetativních tkáních (především listech) není jejich funkce zatím jasná. Diskutuje se

především možnost, že díky své antioxidační aktivitě chrání fotosyntetický aparát před

oxidativním stresem.

Antokyany absorbují viditelné i UV záření a chrání tak buňky před jejich

poškozením. Působí antioxidačně, jsou schopny vychytávat volné radikály a tím chránit

před oxidativním stresem.

Základním chromoforem antokyaninů je 7-hydroxyflavyliový ion. Přirozeně se

vyskytující antokyany mají obvykle hydroxylový OH substituent v poloze 3. Tento

hydroxyl je vždy glykosylovaný, což zajišťuje tepelnou stabilitu (aglykony se nazývají

antokyanidiny). Další hydroxyl je v poloze 5 (někdy glykosylovaný). 2-fenylový kruh

(kruh B) je substituován jednou nebo více hydroxy- nebo metoxy- skupinami.

V literatuře byly popsány stovky odlišných struktur, které se liší především substitucí na

kruhu B a dále cukernou složkou.

Ve vodných roztocích existují v různých formách v závislosti na pH. V kyselém

pH <2 existují převážně jako červený flavyliový kationt. Při zvýšení pH se část mění na

modrou chinoidní bázi (deprotonace). Při pH >3 je většina kationtů přeměněna

hydratací na bezbarvý karbinol (pseudobáze) a pak bezbarvý chalkon (otevření kruhu).

Nejstabilnější jsou tedy antokyany v nízkém pH <3.

V současné době jsou antokyany předmětem výzkumu především díky svým

příznivým účinkům na lidské zdraví a možnému uplatnění v medicíně a farmacii.
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Antokyany vykazují silnou antioxidační aktivitu, která by mohla být uplatněna v léčbě

kardiovaskulárních či metabolických chorob (obezita, diabetes mellitus a metabolický

syndrom). Dále bylo zjištěno působení protizánětlivé a protiinfekční, a to jak u

onemocnění virových, tak bakteriálních. Využity by mohly být i účinky

imunostimulační. Nově je diskutováno také příznivé působení na kostní tkáň a nervovou

soustavu. Nelze opomenout ani účinky chemoprotektivní.

Antokyany jsou hlavními obsahovými látkami tmavého drobnoplodého ovoce.

Vysoký obsah byl nalezen například v odrůdách bezu, aronie, malinách, ostružinách,

borůvkách, v černém a červeném rybízu nebo jahodách. V popředí zájmu odborníků

stojí celkové množství těchto sloučenin v jednotlivých plodech, jejich biologické účinky

a dále způsob zpracování plodů ve smyslu získání co nevíce stabilních extraktů se

zachovanými účinky obsahových látek. Ve studiích na zvířatech i lidech je zkoumán

farmakokinetický profil antokyanů (absorpce, distribuce, metabolismus a eliminace),

sledována biodostupnost těchto sloučenin a identifikovány jednotlivé metabolity.
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5. CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo stanovit obsah antokyanů v plodech vybraných

pěstovaných kultivarů bezu černého (Sambucus nigra L.) a podat přehled nových


[…]


v terapii kardiovaskulárních, metabolických nebo nádorových onemocnění. Zjištěno

bylo, že mají i účinky protizánětlivé, protiinfekční a dále jejich příznivé působení na

kostní tkáň a nervovou soustavu.

Obsah antokyanů byl stanoven spektrofotometricky v plodech sedmnácti

pěstovaných kultivarů bezu černého a dále v plodech planého bezu pocházejícího ze tří

odlišných stanovišť. Stanovení bylo provedeno se zmrazenými plody, výsledky byly

přepočítány na plody vysušené a vyjádřeny v procentech jako cyanidin-3-O-glukosid-

chlorid.

Obsah antokyanů se u jednotlivých kultivarů lišil. Nejvyšší hodnoty byly

naměřeny u kultivaru Samdal (5,9% přepočteno na vysušenou drogu) a Samyl (5,1%

přepočteno na vysušenou drogu). Při srovnání výsledků získaných ze sběru z roku 2011

se ukázalo, že tyto kultivary patřily z hlediska obsahu antokyanů opět mezi nejbohatší.

Kultivar Samyl měl obsah antokyanů stejný jako v roce 2011, kultivar Samdal měl nyní

obsah antokyanů vyšší (4,2% sběr 2011; 5,9% sběr 2013). Mezi kultivary s nejnižším

obsahem antokyanů patřily Pregarten (1,7%), Dana (1,79%), Weihenstephan (1,89%) a

především Albida, která se vyznačuje téměř bezbarvými plody a obsahovala jen 0,386%

antokyanů při přepočtení na vysušené plody. Obsah antokyanů se u většiny ostatních

plodů pohyboval mezi 2% a 5% při přepočtení na vysušenou drogu. Srovnáním sběru

2011 a 2013 se ukázalo, že obsah antokyanů v plodech se u konkrétních kultivarů od

předešlé hodnoty liší, z výsledků však nelze určit jednotný trend změny množství

antokyanů v plodech.
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Obsah antokyanů v plodech planých bezů se u jednotlivých rostlin opět lišil. Při

sledování plodů během postupného dozrávání byl zaznamenán postupný vzrůst obsahu

antokyanů až do hodnoty 1,27% (planý bez II, sběr 5.9.2013, přepočteno na vysušené

plody), následně obsah antokyanů klesl. Žádný z analyzovaných planých bezů

neobsahoval tak vysoké množství antokyanů jako bylo naměřeno u nejbohatších

kulturních odrůd Samyl nebo Samdal. Nejvyšší naměřená hodnota (2,35% přepočteno

na vysušené plody, planý bez I) odpovídá z hlediska obsahu antokyanů spíše chudším

pěstovaným kultivarům. Dále bylo zjištěno, že na jedné rostlině je možno sesbírat plody

téměř nezralé s obsahem antokyanů jen 0,41% při přepočtení na vysušenou drogu a

současně plody výrazně tmavě zbarvené, u kterých se obsah antokyanů pohybuje kolem

1,7%.

Výsledky ukázaly, že plody z planě rostoucích rostlin obsahují obecně menší

množství antokyanů než kulturní odrůdy bezu. Na jedné rostlině se také vyskytují jak

plody téměř nezralé, které obsahují minimální množství antokyanů, tak plody zralé,

zbarvené. Bez pěstovaný v kulturách obsahuje vyšší množství antokyanů než bez planý.

Volbou vhodného stanoviště a podmínek pěstování lze dosáhnout rovnoměrnějšího

dozrávání plodů na jedné rostlině. Jednotlivé kultivary se množstvím antokyanů lišily,

ale vzhledem k tomu, že plody pocházely z rostlin pěstovaných ve stejné lokalitě,

nepodílí se na těchto rozdílech environmentální faktory. Plody z pěstovaných rostlin

bohaté na obsah antokyanů by se mohly stát zdrojem kvalitní drogy Sambuci fructus,

využitelné v medicíně a farmacii pro biologické účinky obsahových látek.
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11. POUŽITÉ ZKRATKY

AC antokyany

AMPK proteinkináza aktivovaná adenosinmonofosfátem (adenosine

monophosphate activated proteinkinase)

AP1 aktivační protein 1 (activator protein 1)

cAMP-PKA-eNOS cyklickým adenosinmonofosfátem aktivované proteinkinázy a

endoteliální syntázy oxidu dusnatého

CYP1A1 cytochrom P450 1A1 (cytochrome P450 1A1)

ER-α estrogenový receptor alfa (estrogen receptor alpha)

GALT se střevem asociovaná lymfoidní tkáň (gut-associated lymphoid

tissue)

GLUT1, 2 glukózový transportér 1, 2 (glucose transporter 1, 2)

GLUT2mRNA mediátorová ribonukleová kyselina pro glukózový transportér 2

(glucose transporter 2 messenger ribonucleic acid)

IgA, E imunoglobuliny A, E (imunoglobulines A, E)

IL 4, 13 interleukiny 4, 13

MAP kinázy mitogenem aktivované proteinkinázy (mitogen-activated protein

kinases)

NF kappa B nukleární faktor kappa B (nuclear factor kappa-light-chain-

enhancer of activated B cells)

NK buňky přirození zabíječi (natural killer cells)

NRF2 nukleární faktor 2 (nuclear factor (erythroid-derived 2)-like 2)

OAT2 transportér organických aniontů 2 (organic anion transporter 2)

RAST test radioalergosorbent test (radioallergosorbent test)

ROS reaktivní kyslíkové radikály (reactive oxygen species)

SGLT1mRNA mediátorová ribonukleová kyselina pro transportér glukózy

spojený se sodíkem (sodium-dependent glucose cotransporter

messenger ribonucleic acid)

SMCT1, 2 se sodíkem spojený transportér pro laktát a mastné kyseliny

s krátkým řetězcem 1, 2 (sodium-coupled monocarboxylate

transporters)
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Th2 buňky pomocné T-lymfocyty typu 2 (T helper type 2)
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