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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Evy Leharové je experimentálního charakteru, má celkem 76 stran a 126 citací a je

členěna obvyklým způsobem. Práce navazuje na diplomovou práci téže autorky.

Velmi detailní a kvalitně zpracovaná teoretická část je věnována rostlině Sambucus nigra, jejím

obsahovým látkám a biologické aktivitě. Nechybí ani kapitoly o zpracování plodů této rostliny a

metabolismu obsažených látek. V experimentální části jsou popsány všechny použité metody, materiály,

přístroje a pomůcky. Rovněž výsledková část, diskuze a závěr jsou napsány standardním způsobem.

Jedná se o mimořádně kvalitní rigorózní práci, která byla vzhledem k objemu naměřených dat jistě časově

velmi náročná a i formální zpracování práce je velmi dobré. Práci se nedá mnoho vytknout, dokonce i

počet překlepů či pravopisných chyb je minimální. Snad jedině pár drobností:1. v celé teoretické části není

jediný obrázek, schéma nebo tabulka, zkrátka něco, co by pomohlo lépe rozumět problematice a zároveň

oživilo strohý text. 2. v kapitole biologické účinky anthokyanů jsou zařazeny i výsledky výzkumu s celými

plody, extrakty atp - na účinku se mohou podílet i jiné obsahové látky. (asi by bylo vhodnější kapitolu

nazvat "biologické účinky rostlinných drog s obsahem anthokyanů)

V rámci diskuze bych prosil zodpovědět následující otázky:

- v úvodu na str. 10 stručně popisujete chování anthokyanů v různém pH, mohla byste toto chování blíže

popsat? Prosím o jednotlivé formy a pH při kterém vznikají. Liší se nějak toto chování u glykosidů a u

volných aglykonů (anthokyanidinů)?

- Jak se lišil vzhled rostlin a jejích částí u jednotlivých kultivarů?

Rigorózní práce Mgr. Leharové splňuje veškeré požadavky na ní kladené a doporučuji ji k obhajobě.
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